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Úvod

Každé historické město má svůj specifický architektonický příběh. Na první pohled se

může zdát přehledný a jasně čitelný. Má své dramatické vrcholy i pomlky, momenty silné i

slabé, chvíle nadšení i tiché rezignace. Nahlížíme-li jej v celku, může se nám zdát dokonce

logický a v jistém smyslu i zákonitý. Stačí však bližší pohled a vše je jinak. Jeho dramatické

momenty jsou nesporné, ale cesta k nim je někdy nejasná a podivně nejednoznačná. Dílčí

zápletky a motivy, jež se zdály být jednou provždy vyřešené, se náhle vracejí s mnohem větší

intenzitou, takže mohou celý tok událostí dramaticky proměnit. Navíc je brzy zřejmé, že zde

není příběh jeden, ale hned celá řada, odehrávají se vedle sebe a přes sebe, příběhy se různě

střetávají a prolínají, takže výsledkem je zvláštní kakofonie, která snadno dokáže vše ještě více

znejasnit.

Chceme-li městům doopravdy porozumět, musíme akceptovat jednu základní skutečnost.

Jejich dějiny nejsou příběhy napsané, ale živé a žité, se vším, co k tomu patří. Město jako rostlý

organismus je jedinečným svědkem historie, která se v něm zrcadlí. Z hlediska přítomnosti jsou

města rámcem a jevištěm našich každodenních životů: právě díky tomu nám do nich města tolik

vstupují, aniž bychom chtěli a mnohdy i věděli – a právě proto se nás také tolik týkají. Stejně

tak jsou ovšem města i odrazem předpokládané budoucnosti, jejíž příslib je koncentrován

v plánovaných gestech a proměnách, které se mohou, ale také nemusejí uskutečnit. Všechny

tyto pomyslné roviny – minulá přítomná i budoucí – zde jsou přítomny neustále. Jen málokdy

jsou přitom ve vzájemné harmonii: dochovaná minulost se může snadno ocitnout v protikladu

se zamýšlenou budoucností, které stojí v cestě, a naopak, i ty nejskvělejší plány mohou být

chápány jako ohrožení historické paměti, která může být pro město vnímána jako

nepostradatelná. Obě tyto roviny jsou pak neustále konfrontovány s každodenností, jejíž

zdánlivě nevyhnutelné požadavky mohou spolehlivě narušit snění o minulosti i budoucnosti.

Důvod, proč je tento každodenní zápas o charakter města tak poutavý, je poměrně zjevný:

každé rozhodnutí i každý čin se do struktury města zapisuje nevratně a jednou provždy.

Důsledky této skutečnosti jsou fascinující i paradoxní. Každý, i ten nejmenší počin, zde může

mít z urbanistického i architektonického hlediska mimořádné důsledky. Na druhou stranu, i ta

největší vize může být opuštěna a následně pohlcena urbanistickou pěnou dní. Demolice

historické stavby nebo celé části města je činem neodvolatelným a definitivním – stejně jako

jsou neodvolatelné urbanistické důsledky, které tento rázný akt vyvolá. Podstatou

urbanistických i architektonických dějin města není lineární tok idejí a jejich realizací, ale
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princip vrstvení, který vedle sebe a přes sebe staví v každém okamžiku dějin města různorodé

ideje, podněty a vlivy, jejichž protikladnost tiší až smířlivý a poučený zpětný pohled.

Každá skutečná vize by měla být nesena celkovým pohledem, který řekne, jak bude město

nakonec vypadat. Svou vlastní vizi „dokončeného města“ měla v uplynulých dvou staletích

téměř každá architektonická generace. Pluralita dobových tendencí jeho zrychleného běhu

zároveň zajistila, že tyto vize mohly být v jednom okamžiku i zcela protichůdné nebo naprosto

se míjející. Mnoho intervencí se odehrálo na základě promyšlených úvah a vizí. Ještě větší

množství však bylo důsledkem dílčích rozhodnutí nebo dokonce náhod, jejichž souvislosti se v

dané chvíli uvědomoval jen málokdo. Vedle toho však můžeme zaznamenat teze a ideje, které

se naopak tvrdošíjně vracely a ovlivňovaly celý příběh víc, než by se mohlo na první pohled

zdát.

Cílem této knihy je představit proměny historického centra Prahy v období, kdy se měnilo

z malebného historického souměstí na ambiciózní velkoměsto a metropoli samostatného státu.

Urbanistické i architektonické proměny, jejichž rytmus se až dosud měřil na staletí, se náhle

horečně zrychlily. Nevídaný nápor nových požadavků, ambicí a idejí způsobil, že historický

organismus byl podroben těžkým zkouškám, v nichž se nejednou jednalo o jeho smysl a přežití.

Práce je sice trochu symbolicky vymezena desetiletími, ale v obou případech se k těmto

mezníkům vážou i reálné urbanistické předěly: na straně jedné to jsou třicátá léta 19. století,

která přinášejí první urbanistické zásahy, jimiž se začíná proměna Prahy ve velkoměsto, na

straně druhé pak vyhlášení Pražské památkové rezervace (1971), které tuto proměnu završilo

uznáním urbanistických i architektonických hodnot celého historického souměstí. Dějiny města

pochopitelně nezačaly v roce 1830 a jeho příběh pokračuje i po roce 1970, avšak právě v tomto

období se rozhodovalo, co z historického města zbyde a jaký charakter bude vlastně napříště

mít. Těžištěm textu je období od sedmdesátých let 19. do šedesátých let století 20., kdy se

centrum města měnilo nejpodstatněji.

Práce je koncentrována na osudy centra v rozsahu původních historických měst (Staré

Město s Josefovem, Nové Město s Vyšehradem, Malá Strana a Hradčany s Pražským Hradem).

Je zřejmé, že původní souměstí bylo během sledované doby součástí čím dál většího celku,

jehož urbanistické proměny s ním byly hluboce provázány. Tyto souvislosti práce samozřejmě

reflektuje, avšak přesto je zaměřena striktně na centrum v jeho historických hranicích. Tento

cíleně zúžený pohled umožňuje nejen podrobně sledovat osudy jeho jednotlivých částí, ale také

nahlížet jeho vnímání v rámci rozličných celoměstských, státních i politických souvislostí.

Hlavním zájmem jsou proměny, které nějak zasáhly čtvrť nebo město jako celek. Z tohoto
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důvodu je pozornost zaměřena mnohem více na intervence, jež se týkaly zejména Starého a

Nového Města, respektive Malé Strany, než dění na Hradčanech, Pražském Hradě či Vyšehradě,

které bylo zejména v případě Plečnikových intervencí na Hradě bezesporu pozoruhodné, ale

reálné urbanistické dějiny města v důsledku nijak zásadně neovlivnilo. Stejně tak práce není

věnována „nepostavené Praze“ – to v nedávné době napsali jiní a lépe.1 Nerealizované projekty

jsou do výkladu zapojeny jen v případě, že nějak ovlivnily podobu města nebo způsob

uvažování o něm – což ovšem mimochodem značí, že je jich i tak dost.

Překotné formování metropole otřáslo téměř vším, co staleté město do té doby

představovalo. Jeho proměny lze s odstupem nahlížet různě, neboť různé byly i pohledy a

názory jejich aktérů. Klíčovou linií jsou bezpochyby dějiny „zrození metropole“, tedy sledování

proměn malebného, avšak politicky periferního města v sebevědomé centrum země a následně

i státu. Součástí této linky je regulace a rozšiřování města, výstavba veřejných budov, budování

dopravní infrastruktury i proměny chápání toho, čím vlastně má „moderní“ město

z urbanistického i architektonického hlediska být. Jiný pohled, jenž se rodí v opozici vůči těmto

razantním změnám, je pohled památkový, který si je s každou další ztrátou čím dál více vědom

nenahraditelnosti historického města a jeho unikátních kvalit. I ten se v čase různě proměňuje

a redefinuje nejen ve vztahu k navrhovaným zásahům, ale i díky dobovému vývoji

památkových názorů, který směřuje od záchrany jednotlivých staveb k ochraně města jako

celku. Vedle toho se rozvíjí linie moderní architektury, která se s tou památkovou na počátku

20. století zvláštním způsobem protne, aby se od ní následně s rozvojem avantgardních tendencí

opět výrazně odpoutala. Protikladem „moderního“ architektonického úhlu pohledu je na

přelomu století pohled historizující, který zásadně ovlivní podobu nových čtvrtí i mnoha

veřejných budov. V období vyhraněné avantgardy se obdobným protipólem stává architektura

moderního klasicismu, jejíž důstojný architektonický výraz se ve 20. letech stane dokonce

hlavním jazykem veřejných budov nového československého státu. S tím souvisí i důležitá

linie, postupně definující roli města v politickém a společenském kontextu intencí a ambicí

reprezentace královského města, meziválečného československého státu, německého


[…]


475. Plán ochrany Starého Města, detail Havelského města, Klub Za starou Prahu, 1929, repro
ZSP 1929

476. Plán ochrany Starého Města, detail Jakubské čtvrti, Klub Za starou Prahu, 1929, repro
ZSP 1929

477. Plán ochrany Starého Města, detail Anežské čtvrti, Klub Za starou Prahu, 1929, repro
ZSP 1929

478. Návrh regulačního plánu Starého Města, SRK, 1936, spisovna IPR
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479. Návrh regulačního plánu Starého Města, Betlémská čtvrť, SRK, 1936, spisovna IPR

480. Návrh regulačního plánu Starého Města, Anežská čtvrť s okolím SRK, 1936, spisovna
IPR

481. Jaroslav Fragner, projekt paláce Merkur, 1934, repro Kotalík – Novotný – Švácha 1999

482. Palác Merkur čp. 767-I, 2019, 2020, foto Martin Micka

483. Funkcionalistická fronta domů v Revoluční třídě, 2020, foto Martin Micka

484. Návrh regulačního plánu Nového Města, SRK, 1928, spisovna IPR

485. Návrh regulačního plánu Nového Města, SRK, 1928, spisovna IPR

486. Návrh regulačního plánu Nového Města, detail okolí rotundy sv. Longina, SRK, 1928,
spisovna IPR

487. Návrh regulačního plánu Nového Města, SRK, 1928, spisovna IPR

488. Návrh regulačního plánu Nového Města, SRK, 1937, spisovna IPR

489. Návrh regulačního plánu Nového Města, SRK, 1937, spisovna IPR

490. Návrh regulačního plánu Nového Města, SRK, 1937, spisovna IPR

491. Návrh regulačního plánu Malé Strany a Hradčan, SRK, 1928, spisovna IPR

492. Návrh regulačního plánu Malé Strany a Hradčan, okolí Malostranského náměstí, SRK,
1928, spisovna IPR

493. Návrh regulačního plánu Malé Strany a Hradčan, Klárov, SRK, 1928, spisovna IPR

494. Návrh regulačního plánu Malé Strany a Hradčan, jižní část, SRK, 1928, spisovna IPR

495. Provolání Za novou Prahu, repro Stavba 1924

496. F. M Černý, projekt obchodního domu na VN, 1923 repro Švácha 1985

497. Josef Grus, hotel U Hybernů, 1926, repro Stavitel 1926

498. A. Mühlstein, Mrakodrapy v Praze, 1926, repro Stavba 1926

499. Pavel Smetana, projekt Garage hotelu na Florenci, repro Stavitel 1929

500. Pavel Smetana, projekt Garage hotelu na Florenci, varianta výškové stavby, repro
Stavitel 1929

501. Nádvoří Konviktu čp. 291-I, 1890, rytina B. Němeček, AMP V 5/1

502. Josef Havlíček, Karel Honzík, Projekt Penzionu Konvikt, 1931, repro Stavitel 1931

503. Dům V nebi čp. 355-I na nároží Perštýna a Skořepky, 1925, AMP II 1070

504. Funkcionalistická novostavba domu čp 355-I, pohled odpovídající předchozímu snímku,
2020, Martin Micka

505. Portál domu U Hopfenstocků čp. 674-II, 1906, foto Brunner-Dvořák, repro archiv autora

506. Barokní portál v kontextu novostavby domu čp. 674-II, 2020. foto Martin Micka

507. Štítkovská vodárenská věž a mlýny od jihu, kolem 1900, MMP H 221 632
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508. Štítkovské vodárny s budovou SVU Mánes čp. 250-II, 1931, foto Antonín Alexander,
AMP I 4224

509. Dům čp. 755-II na Jungmannově náměstí, 2020, foto Martin Micka

510. Dům čp. 307-I v Bartolomějské ulici, 1927, AMP A 3829

511. Bartolomějská ulice, pohled odpovídající předchozímu snímku, 2020. foto Martin Micka

512. Nádvoří domu U Čapků čp. 1186-II, 1895, akvarel Václav Jansa, MMP 10032

513. Severní strana Petrského náměstí, 1927, AMP I MN 1186

514. Severní strana Petrského náměstí, 2019, foto Google street view

515. Domy čp. 447-I a 441-I v Michalské ulici, 2020, foto Martin Micka

516. Obchodní dům baťa čp. 596-I v Celetné ulici, 2020, foto Martin Micka

517. Dům čp. 254-III v Nerudově ulici, 2020, foto Martin Micka

518. Uhelný Trh a Perlová v roce 1905, AMP I 4404

519. Dům čp. 412-I na nároží Perlové a Uhelného trhu, 2020, foto Martin Micka

520. Plán SIA na přestavbu Starého Města, původní stav, 1936, repro Časopis SIA 1938

521. Plán SIA na přestavbu Starého Města, návrh, 1936, repro Časopis SIA 1938

522. Plán SIA na přestavbu Starého Města, dopravní schéma 1936, repro Časopis SIA 1938

523. Plán SIA na přestavbu Starého Města, srovnání dopravy, 1936, repro Časopis SIA 1938
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741. OD Družba čp. 831-II, 2020, foto Martin Micka

742. Karel Prager, Projektové ústavy v Emauzích, skica, 1967/68, spisovna IPR

743. Karel Prager, Projektové ústavy v Emauzích, situace, 1967/68, spisovna IPR
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765. Dvořákovo nábřeží (nábřeží Na Františku), 1942, MMP HNN 011 746

766. Anežský klášter s okolím v letech 1938 a 2020, www.dveprahy.cz

767. Dvořákovo nábřeží (nábřeží Na Františku), 1936, KZSP
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782. F. M. Černý, model vítězného projektu dostavby emauzského kostela, repro AČSR 1965

783. Průčelí kostela v Emauzích, 2020, foto Martin Micka
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793. Staré Město, 1989, foto Kamil Wartha, spisovna IPR FW 000002_021_02
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