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 Habilitační práci Richarda Biegela můžeme pochopit nejen jako velkorysé

završení určité etapy jeho dosavadního zkoumání v oblasti dějin architektury (zabýval

se především obdobím pozdního baroku a barokního klasicismu), ale stejně tak jako

vyústění jeho aktivního působení v oblasti diskuse nad urbanistickým rozvojem města

Prahy a památkové ochrany jeho centra. Ke své práci přistoupil připravený jak v oblasti

teoretické, když již dříve zveřejnil několik prací na toto téma, tak ale především

praktické, během níž si získal pozoruhodný přehled po problému, s nímž může dobře

vystupovat i v diskusích na veřejnosti. Ve své habilitační práci tedy na tyto dvě složky

své práce logicky navazuje a spojuje je do syntetické podoby.

Habilitační spis je rozsáhlý stránkově, ale je třeba hned na počátku také

zdůraznit jeho velkorysou obrazovou přílohu. Celkem 803 doprovodných reprodukcí

dokonale ozřejmuje Biegelovo líčení historického průběhu pražského urbanismu

moderní doby a současně názorně doprovází jeho argumentaci. Celá práce je rovněž

velmi hezky členěná na šest hlavních oddílů, rozdělených do dalších, menších kapitol.

Po úvodním přehledu literatury, který není pouze nějakým suchopárným výčtem, ale

reagujícím pohledem na dosavadní významné publikace na dané téma, nastupuje

Prolog, představující Prahu na přelomu 18. a 19. století – opět to Biegel činí nesmírně

jasným a čtivým způsobem, když se odráží od množství dobových vedut a plánů.

V práci potom následuje oněch šest hlavních oddílů, v nichž se před námi odvíjí

nesmírně pozoruhodné historické osudy pražského urbanismu. Zdá se mi, že bychom
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tyto oddíly mohli ještě sjednotit do větších obsahových úseků: nejprve se spolu s

autorem dostáváme na práh urbanistických změn v letech 1830-1870, potom přichází

asi největší zásah do historické struktury městského centra, tj. radikální asanace,

probíhající do konce 19. století a „boj“ o charakter historického města na sklonku

monarchie. Zde zjevně můžeme hledat první hlavní těžiště celé habilitační práce. Biegel

zde řeší nejen historicky probíhající proměny pražského urbanismu, ale i často vášnivé

diskuse, jež tyto proměny provázely. Z autorovy praktické spoluúčasti na dnešním dění

lze dobře pochopit i jeho zaujetí nad minulými spory. Přesto bych se možná vyhnul

příliš expresivním slovům, jako „boj“, „zápas“, a podobně. Spíše by bylo možné mluvit

o sporech, diskusích, dialogu (byť někdy jednostranném). Vždyť i zastánci výraznější

asanace se snažili svá stanoviska zdůvodňovat a diskutovat.

Po vzniku samostatného Československa se Praha stává hlavním městem

republiky a pronikají do ní metropolitní vize moderní architektury. Tento oddíl je

poněkud menší, ale povšimneme si, že zde Richard Biegel se daleko více zastavuje u

jednotlivých projektů a realizací moderní meziválečné architektury a hodnotí je

urbanisticky, ale též z hlediska kritiky architektury. Poslední částí je posléze pohled na

postavení Prahy ve stínu totalitních vizí především ve 40. a 50. letech 20. století a

konečně návrat modernismus v letech 1958-1970. Tyto oddíly představují určitý druhý

vrchol Biegelovy studie, který končí určitým výhledem do problematiky dalších let i

dnešní současnosti. Celá habilitační práce nakonec končí shrnujícím závěrem a

seznamem obrovského množství plánů a obrazových příloh, jako i přehledu literatury.

Ta je velmi úctyhodná a Richard Biegel ji vypočítává na čtyřiadvaceti stranách (!).

Již z tohoto stručného přehledu práce a řešené problematiky je zřejmé, že se

jedná o studii mimořádnou ve svém velkém časovém záběru a na mnoha místech velmi

inspirativní ve svých závěrech. Richard Biegel se sice může opřít o zásadní zpracování

dílčích etap pražského urbanismu ve starších studiích, ale vytváří ve své práci skutečně

novou syntézu, aniž by se jednoduše schovával za již dříve vyřčené soudy a představená

fakta. Jeho snahou nebylo podat pouze pohled na „lineární tok idejí a jejich realizací“,

ale spíše zachytit specifický princip vrstvení idejí, diskusí a realizací v každém

dějinném úseku. Biegel přitom do svých analýz a do svého shrnujícího pohledu

sjednocuje tři hlediska, totiž urbanistické, architektonické a památkářské. Každé

z těchto hledisek by mohlo tvořit specifický a v mnohém odlišný problémový okruh
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bádání, ale Biegelovi se velmi dobře daří tato tři hlediska propojit. Dokáže přitom je

pokaždé velmi dobře zohlednit a používá je v jednotlivých oddílech své práce vždy

s poněkud rozdílným akcentováním podle toho, které bylo v určité době převládající.

Tak se před námi objevuje mimořádně přehledné dílo, v němž se zjevují vlastně

argumenty z několika zorných úhlů, aby daly dohromady syntetický obraz.

Je obtížné reflektovat v nevelké recenzi všechny nuance Biegelovy práce. Ta

představuje skutečně vynikající a zralý výkon a je velmi dobře, že bude v nejbližší době

určena k publikačnímu zveřejnění. Již z mého komentovaného přehledu bylo –jak se

domnívám- velmi dobře zřejmé, že Biegelovu práci považuji za značně významný

výkon v naší soudobé historiografii umění i v teorii architektonického urbanismu. Šířka

témat, kterými se zabývá, je skutečně obdivuhodná. Zdařilá vědecká publikace ale bývá

především vždy výzvou k dalšímu promýšlení v ní předložených faktů a tezí. Proto i já

se ve svém oponentském posudku zaměřím ani ne tak na kritiku dílčích aspektů práce,

ale spíše se pokusím naznačit určité výzkumné pole k další možné diskusi o tématu.

Zprvu uvedu tedy poznámky k možnému objasňování historických procesů:

a) Počátek pražského moderního urbanismu je v práci velmi hezky uveden přelomem

18. a 19. století. Na rozdíl od autora se ale příliš nedomnívám, že sklonek 18. století

znamenal útlum stavební činnosti, způsobený postavením města na periferii. Podobný

„útlum“ bychom mohli zaznamenat i jinde. Podstatnější ale snad bylo akcentování

jiných architektonických úloh, např. vizuální sjednocení Pražského hradu, vytvoření

nových ohnisek pražského interiéru (Nosticovo divadlo, budova celnice v jakémsi

„berlínsky státním“ duchu), ale především výsadba alejí a promenád, které začaly

propojovat město stále ještě v hradbách s okolím. Poslední moment nesouvisí tak zcela

s tématem práce, ale pozoruhodná byla jistě pražská okolí-„Gegenden“ (obdobně jako

tomu bylo ve Vídni, případně v Brně, o němž jsem sám před časem uvažoval).

b) Čas od času se v naší uměleckohistorické literatuře objevuje otázka po absenci

pražské „Ringstrasse“. Vysvětlováno to bývá z neexistence silné centrální moci a kvůli

přílišné délce hradeb. Osobně se domnívám, že muselo být nalezeno jiné řešení, neboť

Praha vlastně byla třemi městy, která nemohla být spojena jediným okrskem

s centrálními budovami. Již od pozdně osvícenských počátků byl důraz kladen na vznik

izolovaných významných objektů v různých městských částech. Stačí si vzpomenout
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na ony postupně vznikající akcenty, které ideálně utvořily konfiguraci „českých“

ohnisek přes městské části v multinárodním městě (na příklad Muzeum – Obecní dům

– Rudolfinum – Národní divadlo). Přitom to nebylo nic bytostně národnostně

orientovaného, jak o to svědčí budování menších ohnisek se stavovskou reprezentací

(nejen divadlo, ale též pomník císaře Františka I. na nábřeží).

c) Bylo by snad dobré přihlédnout i k jiným urbanistickým konceptům v evropských

velkých městech. Myslím, že i pražští urbanisté měli větší přehled např. o tom, co se

dělo v Mnichově, Kolíně nad Rýnem, ale stejně tak např. ve Florencii či v Římě. Zde

myslím na Pamětní spis Josefa Schulze o tom, jak „přiměřeněji uvézt ve spojení nové

čtvrtě se starými“.

d) Pražská asanace je srovnávána s Paříží a Vídní a autor přitom mluví o paradoxu,

neboť v Praze za ní nestojí ani panovníkova vůle , ani reprezentativní ambice. Je však

třeba připomenout, že úvahy o vyčištění Paříže, nové třídy, nový systém kanalizační,

apod., byl již v utopických programech saintsimonovců, ke kterým se mladý Ludvík

Napoleon populisticky hlásil. Jak přitom Biegel hezky dovozuje, v Praze to byl právě

tento utilitarismus, který byl hnacím motorem nových myšlenek (počínaje vestavbou

velkých objektů veřejných škol do městského interiéru). Na tomto místě ovšem musím

znovu zdůraznit autorem výborně podaný přehled dějin pražské asanace.

e) Je jasné, že jedním z hrdinů Bieglovy knihy je Klub za starou Prahu a jeho vznik

roku 1900. Myslím, že právě s jeho prosazením se v Bieglově textu začnou objevovat

určitá expresivní označení: „boj o charakter historického města“, „eklektičtí tvůrci“,

apod. Zde zcela jistě hrály svou určitou roli dobové teoretické koncepty „malebnosti

měst“ v rámci monumentální výstavby (srov. německé prostředí, nebo i

ospravedlňování brněnské asanace v dobovém tisku.

f) K novobarokní architektuře je možné využít i některých rakouských výsledků (např.

role Alberta Ilga v prosazování moderního habsburského neobaroka). Já jsem kdysi

v drobné úvaze pokusil na brněnském případě oddělit onen celorakouský význam

(brněnský Biskupský alumnát) od českého (budova Vysokého učení technického

v Brně). V tomto smyslu patří vybudování Obecního domu i Nové radnice do

souvislosti s oním, zmíněným uplatňováním stylistických akcentů v pražském
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interiéru. Zato snad naopak si můžeme povšimnout barokizujících tendencí v Gočárově

kubismu, který je takřka nenásilně spojen do historického prostředí barokního centra.

g) Biegel v práci hezky zdůrazňuje podstatný impulz pro nové urbanistické přemýšlení

mladší generace v souvislosti se vznikem Československa. Při jmenování vzorů by

však neměl být zmíněn Řím Sixta V., ale naopak Řím poté, kdy se stal hlavním městem

Itálie. Právě tehdy se zde objevily monumentalizující tendence státní architektury,

podobné těm pražským (obdobně ve Vídni je současnější druhá etapa vídeňského

urbanismus, spojená s přestavbou předměstí mezi „ringem“ a „gürtelem“. Ideální Velká

Praha Maxe Urbana by mohla potom navazovat ještě na další evropské urbanistické

teorie (Josef Stübben a Řím?).

h) Za zajímavé a inspirující považuji Biegelovu kapitolu o SÚRPMu. Myslím, že se mu

podařilo velmi dobře doložit jeho význam pro další úvahy o městském urbanismu. Od

této doby není pražský urbanismus pouze záležitostí půdorysu a vnějšího vzhledu ulic,

ale získal i další, tentokrát časovou – historickou dimenzi.

Jak jsem zmínil, tyto poznámky nemají být pochopeny jako kritika, spíše

diskusně navazují na mimořádně kvalitně zpracovanou habilitační práci. Skutečně

kritických míst v Biegelově práci ostatně ani nikde nenalézám. Mohl bych navrhnout

snad jen pár připomínek konkrétnější povahy (jsou však ale obdobně diskusní, jako ty

zmíněné výše):

Ad s. 47: „Ani toto řešení však nebylo shledáno přijatelným a nábřeží na své jižní straně

nakonec zůstalo komunikačně i urbanisticky nedokončeno...“ Přimlouval bych se za

konkretizování onoho „nebylo shledáno“.

Ad s. 91, 128: Omlouvám se za osobně volenou marginálii. Benediktinská prelatura

byla možná projektována původně Santinim (jak o tom svědčí rajhradská

korespondence) a Dientzenhofer ji teprve dodatečně upravil. Santiniho petrský chrám

by ale bylo možné spíše spojit s Křtinami u Brna (bez guariniovských konotací).

Zajímavostí k přestavbě benediktinské prelatury by snad mohlo být ovšem srovnání

s přestavbou brněnského Dietrichstein-Salmovského paláce podle projektu z prostředí
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vídeňských centrálních úřadů (zde bylo rovněž užito původních detailů a stavba byla

jako celek neobarokizována).

Ad s. 202: Zajímavé poznámky k projektování má ve své korespondenci Max Dvořák.

Snad by to mohlo být využito i pro výklad urbanistického vývoje celé oblasti.

Závěr:

Celkově lze vlastně jen opakovat řečené a znovu zdůraznit, že habilitační práce

Richarda Biegela, „Město v bouři. Urbanismus a architektura historického centra

Prahy 1830-1970“ je velmi kvalitně a důkladně sepsanou monografií. Zcela

nepochybně splňuje požadavky standardně kladené na habilitační práce v oboru Dějiny

umění, a proto ji jednoznačně doporučuji jako základ k habilitačnímu řízení.

Brno, 30. května 2021 (prof. dr. Jiří Kroupa, CSc.)